[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЭКОНДА
ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  23 »  ноября  2022 г.                                п. Эконда                                             №  47 -п

О порядке создания, хранения, использования и восполнения
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории муниципального образования «поселок
Эконда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Красноярского края от 02.11.2001 г. № 16-1558 «О резервах материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского края», в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории муниципального образования «поселок Эконда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «поселок Эконда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (Приложение № 1).
2. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «поселок Эконда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края (Приложение №2).
3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на территории п. Эконда, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (потенциально опасные объекты), объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения (объекты водоснабжения и канализации, очистки сточных вод, тепло- и электроснабжения, гидротехнические сооружения), организовать разработку соответствующих документов по созданию, использованию и восполнению объектовых резервов, определить места их хранения.
4. Разместить данное постановление на сайте Эвенкийского муниципального района в сети «Интернет» (www.evenkya.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании «Эвенкийский вестник Эвенкийского муниципального района».

Глава поселка Эконда                                                        Г.П. Удыгир

Приложение №1
к Постановлению
Администрации поселка Эконда
от  23.11.2022  г. №  47-п

Утвержден
Постановлением
Администрации поселка Эконда
от  23.11.2022 г. №  47-п

[bookmark: Par27]ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории муниципального образования «поселок
Эконда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края

Раздел I. Краткая характеристика администрации поселка Эконда Эвенкийского муниципального района Красноярского края

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Красноярского края от 02.11.2001 г. № 16-1558 «О резервах материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского края» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее — резерв) на территории муниципального образования «поселок Эконда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края.
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного  привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.
3. Резерв включает запасы продовольствия, медицинского имущества и медикаментов, средств связи, инженерно-технических и транспортных средств, топлива, строительных материалов, средств индивидуальной защиты, одежды и предметов первой необходимости, приборов и оборудования, а также других материально-технических ресурсов, накапливаемых заблаговременно в установленной номенклатуре и объемах, необходимых для жизнеобеспечения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утверждаются Постановлением Администрации поселка Эконда (далее Администрация поселка) и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «поселок Эконда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края производится за счет средств местного бюджета муниципального образования «поселок Эконда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края, а также за счет внебюджетных источников.
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретении материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.
7. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций поставка, выпуск материальных ресурсов из резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселка, доставка и кратковременное хранение для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшим граждан могут осуществляться за счет средств резервного фонда Администрации поселка.
8. Поставка продукции производится путем заключения контрактов (договоров) с поставщиками. Заказы на поставку продукции в резерв размещаются в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Ежегодный объем поставок материально-технических ресурсов планируется на текущий финансовый год в пределах средств, предусмотренных на эти цели в  бюджете п. Эконда, и средств организаций, создающих резервы. Поставляемые в резервы края материально-технические ресурсы, если по ним установлены требования, направленные на обеспечение безопасности жизни и здоровья людей, охраны окружающей среды, должны иметь сертификаты соответствия или декларации о соответствии этим требованиям на весь срок хранения ресурсов, предусмотренные законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.
9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва возлагается на Администрацию поселка.
10. Запасы материально-технических ресурсов размещаются на складах и базах, специально предназначенных или приспособленных для хранения резерва материально-технических ресурсов, откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. Часть этих запасов может храниться на промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых и иных предприятиях, в учреждениях и организациях независимо от их форм собственности и организационно-правовых форм.  Места хранения запасов материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций устанавливаются  Администрацией поселка.
11. Выпуск материально-технических ресурсов из резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:
а) в связи с их освежением и заменой;
б) в порядке временного заимствования;
в) для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
11.1. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению Главы поселка Эконда, или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Распоряжения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений, организаций и граждан.
12. Предприятия,  учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
13. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения, организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию поселка, в тридцатидневный срок со дня устранения чрезвычайной ситуации.
14. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация поселка может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
15. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении Администрации поселка о выделении ресурсов из Резерва.
 16. Должностные лица, виновные в невыполнении или ненадлежащем выполнении требований законодательства о резервах материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение №2
к Постановлению
Администрации поселка Эконда
от 23.11.2021 г. № 47-п

Утвержден
Постановлением
Администрации поселка Эконда
от 23.11.2022 г. № 47-п

Номенклатура
и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
муниципального образования «поселок Эконда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края
из расчета на 20 человек на 10 суток

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Ед. изм.
	Количество
на 1 сутки
 на 1 человека
	всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Продовольственные товары

	1.
	Хлеб из  муки первого сорта
	кг
	0,300
	90

	3.
	Крупа рисовая
	кг
	0,300
	90

	4.
	Макаронные изделия
	кг
	0,300
	90

	5.
	Молоко сухое (молокопродукты)
	кг
	0,100
	30

	6.
	Мясопродукты (консервы) 0,375гр
	бан.
	1
	900

	7.
	Рыбопродукты (консервы) 0,375
	бан.
	1
	900

	8.
	Масло растительное
	литр
	0,100
	30

	9
	Сахар
	кг
	0,200
	60

	10
	Соль
	кг
	0,020
	6

	11
	Чай
	кг
	0,010
	3

	Вещевое имущество

	1.
	Мыло хозяйственное 1/200гр
	шт.
	1
	30

	2.
	Посуда разовая
(стакан, тарелка, ложка, вилка, нож)
	комплект
	1
	900

	3.
	Перчатки рабочие х/б
	пар
	1
	300

	4.
	Керосиновая лампа в комплекте
	шт.
	10
	10

	5.
	Спички
	кор.
	1
	300

	6
	Свечи парафиновые
	шт
	5
	1500

	Средства пожаротушения

	1
	Огнетушитель порошковый
	шт.

	20

	Удлинитель УК50 на катушке
	шт.

	1

	Рукав пожарный
	шт.

	10

	Мотопомпа переносная
	шт.

	1

	Средства связи и оповещения

	1
	Телефон спутниковый
	шт.

	1

	2
	Телефон стационарный
	шт.

	1

Горюче-смазочные средства

	1
	Бензин АИ-92
	л.

	400

	2
	Дизельное топливо
	л.

	400

	3
	Масло ЛУКОЙЛ
	л

	8

	Медикаменты и медицинское имущество

	1
	Бинты марлевые стерильные 7х14
	шт
	3
	900

	2
	Вата стерильная 0,250
	шт
	1
	10

	3
	Антисептические средства (хлоргексидин) 0,250
	шт
	1
	90

	4
	Ацетисалициловая кислота
	стандарт
	1
	30

	5
	Антибиотики (цефтриоксон)
	стандарт
	1
	30

	6
	Йод 0,01мл
	флакон
	1
	30

	7
	Зеленка 0,01 мл
	флакон
	1
	30

	8
	Маска медицинская одноразовая
	шт
	15
	4 500

	9
	Перчатки одноразовые стерильные хирургические
	пар
	2
	600

	10
	 Гипс медицинский 7х14
	шт
	1
	30

	11
	Жгут медицинский
	шт
	1
	10

	12
	Корвалол, валокордин 0,025
	флакон
	1
	60

	13
	Валидол, экстракт валерианы №10
	стандарт
	1
	60

	14
	Раствор аммиака
	флакон
	1
	30

	15
	Шина Крамера
	шт
	1
	5

	16
	Система для вливаний
	шт
	2
	600

	17
	Катетеры в/в
	шт
	2
	600

	18
	Спиртовые салфетки
	шт
	10
	3000

	19
	Мешок Амбу
	шт
	1
	5

	20
	пульсоксиметр
	шт
	1
	5

	21
	Бесконтактный термометр
	шт
	1
	5

	22
	Тонометр автоматический
	шт
	1
	1

	23
	Тонометр механический
	шт
	1
	1

	24
	Салфетки стерильные  10х25
	шт
	5
	1500

	25
	Обезболивающие нестероидные
(найз, кетонал)
	шт
	1
	30

	26
	Спазмолитические средства
 (спазган, но-шпа)
	шт
	1
	30

	27
	Раствор  реополиглюкин 400,0
	флакон
	1
	30

	28
	Раствор полиглюкин 400,0
	флакон
	1
	30

	29
	Физ.раствор 400мл.
	флакон
	1
	30

	30
	Раствор Трисоль  400 мл.
	флакон
	1
	30

	31
	Раствор глюкозы 5% 400 мл.
	флакон
	1
	30

	32
	Шприц  2,0 куб
	шт
	5
	1500

	33
	Шприц 5.0 куб
	шт
	5
	1500

	34
	Шприц 10,0 куб
	шт
	5
	1500

	35
	Спазган 5,0 №5
	упаковок

	10

	36
	Но-шпа 2,0 №10
	упаковок

	10

	37
	Кетонал 2,0 №10
	упаковок

	10

	38
	Дицинон 2,0 №10 (кровеостанавливающее)
	упаковок

	10

	39
	Этанзелат 2,0 №10 (кровеостанавливающее)
	упаковок

	10

	40
	Эуфиллин 10,0 №10
(дыхательное)
	упаковок

	10

	41
	Акушерский  набор
	упаковок

	2

	42
	Метоклопрамид 2,0 №10 (противорвотное)
	упаковок

	10

	43
	Дексаметазон 1,0 №25
(при анафилактическом шоке)
	упаковок

	5

	44
	носилки
	шт

	5

	45
	 Стойка для системы вливания
	шт

	5

	Средства индивидуальной защиты

	1
	респираторы
	шт
	1
	30

	Материально-технические средства

	1
	матрас
	шт
	20
	30

	2
	Одеяло байковое
	шт
	20
	30

	3
	подушка
	шт
	20
	30

	4
	раскладушка
	шт
	20
	30

	5
	Фонарь светодиодный
	шт.
	15
	15

	6
	Батареи мизинчиковые  к фонарям, термометру
	шт
	5
	55

	7
	Батарейки  пальчиковые  к тонометру
	шт
	4
	4

	8
	Палатки быстровозводимые солдатские
	шт
	1
	1

image1.jpeg